SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 06 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 05 de julho de 2010, às
14:00 horas, na Sala de Reuniões “Ayrton Roberto
de Oliveira”.

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho 1

de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 06/CC/2010, com a presença dos Senhores 2

Conselheiros: Wagner Leal Arienti, representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, 3

representante do Ministério da Educação e Daniel Miranda representante dos Servidores Técnico-4

Administrativos da UFSC, sob a Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo 5

número legal, a Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Em 6

seguida, justificou a ausência do Conselheiro: Luiz Otávio Pimentel. Na sequência, o Prof. Elson 7

passou a Presidência dos trabalhos ao Professor Alvaro Toubes Prata – Reitor da Universidade 8

Federal de Santa Catarina, o qual, inicialmente, agradeceu o empenho do Conselho de Curadores 9
na execução de seu trabalho, ressaltando também, a importância do citado Conselho para a 10

Instituição. Convidou os Membros do Conselho de Curadores a participarem de uma reunião do 11

Conselho Universitário, na qual apresentarão os trabalhos deste Conselho e também, algumas 12

recomendações. Em seguida, procedeu ao ato de posse do Senhor Ari Oliveira Alano e da 13

Senhora Teresinha Inês Ceccato de Oliveira Gama para, na condição de Titular e Suplente, 14

respectivamente, representarem as Federações Sindicais do Estado de Santa Catarina no Conselho 15

de Curadores da Universidade Federal de Santa Catarina, com mandato 02 (dois) anos, a expirar-16

se em 29 de abril de 2012. Na oportunidade, a Presidência desejou boas-vindas aos novos 17

Conselheiros. Ato contínuo, o Magnífico Reitor, após manifestação do Professor Elson, que falou 18

em nome do Conselho de Curadores, pediu licença para retirar-se, visto que havia outros 19

compromissos previamente agendados. Assim sendo, passou a Presidência dos trabalhos ao 20

Professor Elson Manoel Pereira, o qual deu continuidade à sessão, colocando em apreciação a 21

ordem do dia. O Conselheiro Erves Ducati solicitou a inclusão dos Processos: n.º 22

23080.045929/2009-67 e n.º 23080.015527/2010-71. A Conselheira Teresinha Ceccato solicitou 23

a inclusão dos Processos: n.º 23080.019422/2010-91 e n.º 23080.018260/2010-74 e os processos: 24

n.º 23080.011828/2010-26 e n.º 23080.018857-2010-19, em nome do Conselheiro Luiz Otávio 25

Pimentel. O Conselheiro Wagner Leal Arienti solicitou a inclusão do Processo n.º 040077/2009-26

11. Não havendo manifestações contrárias  deu início à ordem do dia, sendo relatados os 27

seguintes pontos de pauta: 1. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 31 28

de maio de 2010. O citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 29

23080.020746/2009-39 – Homologação do 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 140/2009, firmado 30

entre a UFSC e a FAPEU, que teve por objtivo a cooperação técnica e administrativa para apoio 31

na preparação do meterial didático e execução do 2º e 3º semestres do Curso de Licenciatura e 32

Bacharelado em Língua Brasileira de Sinais-Expansão, na modalidade a distancia. O Conselho de 33

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 116/CC/2010 da Conselheira Relatora 34

Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 3. Processo n.º 23080.020749/2009-72 – 35

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Homologação do 2º Termo Aditivo ao Contrato n.º 139/2009, firmado entre a UFSC e a FAPEU, 36

que teve por objetivo a cooperação técnica e administrativa para apoio na execução do 5º e 6º 37

semestres do Curso de Licenciatura em Língua Brasileira de Sinais, na modalidade a distância. O 38

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 117/CC/2010 da Conselheira 39

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 4. Processo n.º 23080.016142/2010-21 – 40

Homologação Termo de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FUNJAB objetivando a 41

prestação de serviços pela FUNJAB na implementação e realização do concurso publico para 42

ingresso de docentes da UFSC de acordo com o edital nº 20/DDPP/2010. O Conselho de 43

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 118/CC/2010 da Conselheira Relatora 44

Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 5. Processo n.º 23080.011545/2010-84 - 45

Homologação do Termo de Cooperação a ser celebrado entre o DNIT e a UFSC, tendo por 46

objetivo o estabelecimento da sistemática de cooperação nas atividades de execução da 47

estruturação de um sistema integrado, para atendimento do Programa de Transporte de Produtos 48

Perigosos, no trecho da BR-101, entre os municípios de Palhoça e Passo de Torres em Santa 49

Catarina, incluindo a construção de uma área no Hospital Universitário destinado ao atendimento 50

de queimados e vítimas de acidentes com produtos tóxicos e da reabilitação da biota afetada pelo 51

acidente. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 119/CC/2010 da 52

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 6. Processo n.º 53
23080.004417/2010-84 – Apreciação e aprovação da Resolução que trata das taxas de frequência 54

insuficiente e matricula por disciplina. Após a leitura do Parecer e ampla discussão sobre o tema, 55

o Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 120/CC/2010 da Conselheira 56

Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo aprovação da Resolução. 7. Processo n.º 23080. 57

012668/2010-32 – Homologação do Acordo de Parceria envolvendo a UFSC e a Intelbrás, tendo 58

por objetivo a parceria e cooperação tecnológica entre os partícipes, visando realizar atividades 59

conjuntas de pesquisa e desenvolvimento tecnológico (P&D) e o desenvolvimento de solução 60

complementar a um produto da Intelbrás. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 61

Parecer n.º 121/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pela homologação. 8. 62

Processo n.º 23080.016074/2010-09 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a 63

FAPEU, que tem por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "ComICIP60 - 64

Arquitetura de comunicação para a Placa Intelbrás ICIP60". O Conselho de Curadores aprovou 65

por unanimidade o Parecer n.º 122/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo 66

deferimento. 9. Processo n.º 23080.008106/2010-94 – Termo de contrato a ser firmado entre a 67

UFSC e a FEPESE, tendo por objetivo a execução do projeto de pesquisa intitulado "Pesquisa e 68

desenvolvimento de metodologias para avaliação de resultados e futuros decorrentes da inserção 69

de novas tecnologias na educação". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 70

Parecer n.º 123/CC/2010 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 10. Processo n.º 71

23080. 004248/2009-49 – 2º Termo Aditivo ao Termo de contrato n.º 064/2009, firmado entre a 72

UFSC e a FAPEU, que teve por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na implementação 73

do projeto "Um estudo aberto, multicêntrico e de seguimento para avaliar a segurança e a eficácia 74

a longo prazo do brivarecetam utilizado como tratamento para portadores de epilepsia". O 75

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 124/CC/2010 do Conselheiro 76

Relator Osni Jacó da Silva, pelo deferimento. 11. Processo n.º 23080.011811/2010-79 – Termo 77

de contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a prestação serviços 78

pela FAPEU na execução do projeto institucional "III Semana Ousada de Artes". O Conselho de 79

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 125/CC/2010 do Conselheiro Relator Osni 80

Jacó da Silva, pelo deferimento. 12. Processo n.º 23080.057703/2008-28 – Prestação de Contas 81

Final do "Curso Pré-Vestibular da UFSC" - contrato n.º 246/2008. O Conselho de Curadores 82

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 126/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal 83

Arienti, pelo deferimento. 13. Processo n.° 23080.040537/2008-21 – Prestação de Contas Final - 84

Plano de Ação para a Modernização dos Processos Administrativos do Centro Tecnológico - 85

Contrato n.º 185/2008. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 86

127/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pelo deferimento. 14. Processo n.º 87

23080. 040077/2009-11 - Prestação de Contas referente ao Projeto: Estabelecimento de 88

Observatório de Governo Eletrônico Egobs. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade 89

o Parecer n.º 128/CC/2010 do Conselheiro Relator Wagner Leal Arienti, pelo deferimento. 15. 90

Processo n.º 23080.060544/2008-49 - Prestação de Contas Final do Programa intitulado 91

Formação de RH em Engenharia Mecânica com ênfase em Petróleo e Gás (MECPETRO), de 92

acordo com o Convênio PRH-ANP/MCT-09 - contrato 281/2008. O Conselho de Curadores 93

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 129/CC/2010 do Conselheiro Relator Daniel Miranda, 94

pelo deferimento. 16. Processo n.° 23080.061528/2008-73 – Prestação de Contas Final do Núcleo 95

de Gestão da Inovação e Transferência Tecnológica - contrato n.º 293/2008. O Conselho de 96

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 130/CC/2010 do Conselheiro Relator Daniel 97
Miranda, pelo deferimento. 17. Processo n.º 23080.045929/2009-67 – Termo de Contrato a ser 98

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que tem por objetivo a execução do projeto de extensão 99

intitulado "Ampliação das funções e integração do Sistema da UFSC e das Fundações”. O 100

Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 135/CC/2010 do Conselheiro 101

Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 18. Processo n.º 23080.015527/2010-71 – Termo de 102

Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FEESC, que tem por objetivo a execução do projeto de 103

extensão intitulado "Otimização do Trâmite dos Processos que envolvem Direitos de Propriedade 104

Intelectual na UFSC. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 105

136/CC/2010 do Conselheiro Relator Erves Ducati, pelo deferimento. 19. Processo n.º 23080. 106

011828/2010-26 – Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por 107

objetivo a execução do projeto de extensão intitulado "Centro de Especialidades Odontológicas". 108

O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 131/CC/2010 do Conselheiro 109

Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 20. Processo n.º 23080.018857/2010-19 – 110

Termo de Contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a execução do 111

projeto de extensão intitulado "Desenvolvimento e manutenção de Sistemas". O Conselho de 112

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 132/CC/2010 do Conselheiro Relator Luiz 113

Otávio Pimentel, pelo deferimento. 21. Processo n.º 23080.019422/2010-91 - Aprovação de taxas 114

para uso de equipamento (Farmacologia). O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 115

Parecer n.º 133/CC/2010 da Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pelo deferimento. 22. 116

Processo n.º 23080.018260/2010-74 – Homologação do Termo de Cooperação envolvendo a 117

União, por intermédio do MDS e a UFSC, tendo por objetivo estabelecer parceria entre o MDS e 118

a UFSC, visando a execução do projeto de extensão intitulado "Fortalecendo as Ações de 119

Agricultura Urbana e Peirubana da Região Norte/Nordeste de Santa Catarina: Continuidade do 120

Centro de Apoio Terra Viva à Agricultura Urbana e Periurbana da Região Metropolitana de 121

Joinville. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 133/CC/2010 da 122

Conselheira Relatora Teresinha Ceccato, pela homologação. Nada mais havendo a tratar, a 123

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do 124

que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos 125

Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 126

Conselheiros. Florianópolis, 08 de junho de 2010. 127